
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 658   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Polizze assicurative in scadenza a copertura dei rischi “RCA – responsabilità civile autoveicoli” - 

Determinazione a contrarre, affidamento diretto ex art. 50 D.Lgs. 36/2023 e liquidazione premi. CIG: 

Z4C3CC1897 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di ottobre  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

• visto il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28/06/2023 con il quale, in conformità a 

quanto previsto dall’art.19 del D. Lgs. n. 165/2001, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Caserta; 

• visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 

competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza; 

• richiamati, altresì, gli artt.15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di Pubblico Impiego, approvato 

con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

• vista la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 ed in particolare l’art. 20, 1° 

comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione 

camerale, nonché quella di sovrintendere al personale camerale; 

• visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 18/05/2023, che ha recepito la 

distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione; 

• visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio Camerale 

con delibera n. 2 del 24/06/04 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02/02/2018; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma; 

• viste le delibere della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 e n. 64 del 15/09/2023, con le quali sono stati 

rispettivamente approvati - ai sensi del D.P.R. n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023 e il 

relativo aggiornamento; 

• richiamate, altresì, le delibere del Consiglio Camerale n. 10 del 16/12/2022 e n. 08 del 26/07/2023, con le quali 

sono stati rispettivamente approvati il bilancio preventivo per l’anno 2023 e il relativo assestamento; 

• considerato che l’art. 39, comma 15, del d.P.R. 254/05 recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” dispone l’obbligo di contrarre polizze di assicurazione 

a copertura del rischio di perdita o danneggiamento di immobili, mobili e liquidità degli Enti Camerali; 

• atteso che l’Ente è proprietario di due autoveicoli di servizio per i quali è necessario provvedere alla copertura 

assicurativa per la perdita dei beni e per la responsabilità civile connessa alla circolazione stradale; 

• richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 592/2023 con la quale è stato affidato alla società “MAG S.p.A.” 

il servizio biennale professionale di brokeraggio assicurativo nell’intesse della Camera di Commercio; 

• preso atto di quanto rappresentato dalla predetta società di brokeraggio con comunicazione del 06.10.2023, 

acquisita al n. 47792/23 del protocollo generale e, in particolare, che la proposta formulata dalla società 

Cattolica Assicurazioni risulta essere la soluzione assicurativa più vantaggiosa per le esigenze della CCIAA; 

• letto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 ove è dettata la disciplina per le procedure di 

affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

• visto l’art. 1, comma 4 del D. Lgs 36/2023, per il quale il principio del risultato costituisce criterio prioritario 

per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto; 

• richiamato l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, per il quale è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione quando l’affidamento è di importo inferiore a 5.000 euro; 

• preso atto che l’importo complessivo dei premi assicurativi a copertura dei rischi connessi alla responsabilità 

civile autoveicoli e perdita dei beni ammonta a complessivi € 1.638,00; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 



 
 

 

 

 
• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento 

DETERMINA 

 

- di affidare, per il tramite della società di brokeraggio “MAG S.p.A.”, i contratti assicurativi in scadenza 

per la responsabilità civile autoveicoli e perdita dei beni relativi alle due autovetture di servizio di 

proprietà della CCIAA come da prospetto che segue: 

o Cattolica Assicurazioni – Agenzia Generale di Napoli – via Guantai Nuovi n. 11 – preventivo n. 

482846708 – importo € 876,50; 

o Cattolica Assicurazioni – Agenzia Generale di Napoli – via Guantai Nuovi n. 11 – preventivo n. 

482846753 – importo € 761,50; 

- di disporre, contestualmente all’adozione delle presente determinazione, la liquidazione della spesa e il 

pagamento anticipato dei premi assicurativi in favore della società di brokeraggio “MAG S.p.A.”, quale 

soggetto contrattualmente obbligato a riversare alle singole compagnie quanto rispettivamente dovuto. 

Di dare atto che: 

- l’importo complessivo per il rinnovo delle coperture assicurative è pari a € 1.638,00; 

- il relativo onere farà carico al conto mastro 3250 – Oneri per assicurazioni. 

             

        IL PROVVEDITORE         IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                                 dott. Luca Perozzi 

                                    

 
                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 10/10/2023 al 16/10/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 10/10/2023 al 16/10/2023                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE 

                                                                                                                DOTT. LUCA PEROZZI 

 

 

 

 

 


